
Корхонаҳои саноатии шањри Њисор асосан дар самти истењсол ва 

коркарди мањсулоти саноати сабук, нўшокии машруботї, мањсулотњои 

нафт, оњан ва маводњои сохтмонї  фаъолият намуда истода, шумораи 

корхонањо дар соли 2015 ба 52 адад баробар гардида буда, љињати таъсиси 

корхонањои нави саноатї, диверсификатсияи мањсулоти саноатї махсусан 

мањсулотњои воридотивазкунанда ва мањсулотњои ба содирот 

нигаронишуда, аз љониби маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри 

Њисор корњои мушаххас роњандозї гардида, шумораи корхонањои 

саноатии шањри Њисор аз 52 адади соли 2015 дар соли 2022 ба 79 адад 

расонида шудааст. Дар масъалаи ташкили љойњои нави корї ва омода 

намудани мутахассисони соњибтаљриба дар соњаи саноат диќати махсус 

зоњир гардида, шумораи шањрвандони дар корхонањои саноатӣ 

фаъолиятдошта аз 900 нафар ба 1450  нафар расонидааст. 

Фаъолияти корхонањои саноатии шањрро аз рўи номгуи мањсулоти 

истењсолӣ тањлил намоем номгуи мањсулот аз 33 номгӯ соли 2015 ба 54 

номгў дар соли 2022 расонида шуд, аз љумла истењсоли мањсулотњои ширї, 

гўшти мурѓ, шифер, ќубурњои азбестї ва метталї, трактор, ядак, сипора, 

тойбанд, мебел, симњои сохтмонї, ќоѓаз, масолењи басту банди замонавї, 

зарфњои калонњаљми пластикї, омехтаи хушки сохтмонї ва рангњои 

сохтмонї аз љониби корхона ва коргоњњои таъсис гардида бароњ монда 

шуд. 

Њаљми истењсоли мањсулоти саноати дар соли 2015 ба 70,5 миллион 

сомонї баробар гардида, дар соли 2021 бошад ин нишондињанда ба 290,6 

миллион сомонї расонида, нисбати соли 2015 4,1 баробар зиёд мебошад. 
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Ба њолати 1 октябри соли 2022 аз љониби корхонаҳои саноатии шаҳр ба 

маблаѓи 244,8 миллион сомонї мањсулот истењсол ва коркард гардидааст, 

ки нисбат ба њамин давраи соли 2021 маблаѓи 42,4 миллион сомонї зиёд 

буда, суръати афзоиши истењсоли мањсулоти саноатї бо нархњои 

амалкунанда 120,9 фоиз ва бо нархњои муќоисавї 119,9 фоизро ташкил 

намудааст. 

Аз маљмўи мањсулоти саноатии дар ин давра истењсолгардида 3 млн. 

573,7 њазор сомонї ба саноати истихрољ, 198 млн. 767 њазор сомонї ба 

саноати коркард ва 42 млн. 464 њазор сомонї ба саноати хизматрасонї 

рост меояд.  

Дар 9 моҳи соли ҷорӣ 4 адад корхонаи саноатї аз љумла ЉДММ 

“Маќсад-2020”, ЉДММ “Дањбед”, ЉДММ “Хонаи Калон” ва ЉДММ “Мк-

5” аз сабаби солњои тўлони фаъолият надоштан ва мављуд набудани 

хатњњои технологи ва дастгоњњои истењсоли барњам дода шуданд.  

Вобаста ба саноатикунонии мамлакат, ки њадафи чоруми стратегии 

мамлакат мањсуб меёбад, дар 9 моњи соли 2022 корхонаи истењсоли шифер 

ЉДММ “Юсуфљон-2020” бо иќтидори истењсоли 300 њазор дона шифер дар 

як сол, корхонаи забњи паранда ЉДММ “Мурѓи Њилол”, корхонаи 

истењсоли рангњои сохтмонї ЉДММ “Синои  тољир”, корхонаи коркарди 

шир ЉДММ “Шири покиза”, корхонаи истењсоли ќоѓаз ЉДММ “Ќоѓази 

Шарора”, коргоњи истењсоли ќуттињои меванигањдорї ва истењсоли 

мањсулоти макаронї ба истифода дода шуда, корхонаи истењсоли хишти 

бинокорї, ки солњои ќабл аз фаъолият бозмонда ба кор андохта шуд. 

Њамзамон, дар ин давра фаъолияти муътадили корхонаи ресандагии 

ЉДММ “Файзи Истиќлол-2011” таъмин гардида, корхона фаъолиятро бо 

номи ЉДММ “Вањдат Текстайл” ба роњ мондааст.  

Айни њол сохтмони корхонаи истењсоли хишти сабук, мебел ва 

коргоњњои мањсулоти ќаннодї, равѓани растанї идома дошта, наќша аст то 

анљоми соли 2022 мавриди истифода ќарор дода шавад.  
 


